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La neumonía es la principal causa individual de mortalidad infantil en todo el mundo. Se calcula que la neumonía es la cuasa de fallecimiento de
apoximadamente 1.4 millones de nños/as menores de 5 años en el año 2015, representando un 15% de todas las defunciones de niños/as menores de 5 años.
La neumonía afecta a niños/as y a sus familias en general, pero su prevalencia es mayor en el África subsahariana y Asia meridional (1).

En el Ecuador la vigilancia de la Neumonía es agrupada. Para el año 2024 hasta la SE 29 se ha reportado 67.743 casos de los cuales el 37%  casos de
neumonía en la provincia de Pichincha, seguida del  10% de los casos en la provincia de Guayas,  con el % en Azuay y el 6,4%  en Tungurahua de los casos ..
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 SE 01-28 SE 29
Total

PICHINCHA
GUAYAS
AZUAY
MORONA SANTIAGO
TUNGURAHUA
LOJA
IMBABURA
COTOPAXI
MANABI
CHIMBORAZO
SANTO DOMINGO DE LOS TSACHILAS
EL ORO
PASTAZA
NAPO
 CAÑAR
LOS RIOS
ZAMORA CHINCHIPE
CARCHI
ORELLANA
BOLIVAR
ESMERALDAS
SANTA ELENA
SUCUMBIOS
GALAPAGOS
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Número casos de Neumonía por provincia de atención
hasta la SE 29 del año 2024*
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53 24.922

Casos

GRUPO DE EDAD
De 1 a 4 años

DE 65 y más

De 5 a 9 años

< Menor a un año

De 20 a 49 años

De 50 a 64 años

De 10 a 14 años

De 15 a 19 años 788

1.498

2.687

3.661

3.648

4.618

7.446

8.657

788

1.765

2.506

3.262

4.712

4.686

7.468

9.553

Número casos de Neumonía, por grupos de edad y sexo hasta el SE 97 del año 2024*

1. Organización Mundial de la Salud. Neumonía. 2016; Available from: hƩp://www.who.int/es/news-room/fact-sheets/detail/pneumonia
Fuente: SIVE-Alerta
Elaboración: DNVE

SEXO
HOMBRE

MUJER

SANTO DOMINGO DE LOS TSACHILAS
29.025

ZONA NO DELIMITADA
20

GALAPAGOS
1.229

IMBABURA
76.183
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Tendencia de Neumonía, por semana epidemiológica de los años 2019 al 2023 y hasta la SE 29 del año 2024*
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